ininitis ligatum vas quoddam tanquam linteum limpidum, in quo erat omne genus quadrupedum ac ferarum, et volucrum caeli. Et facta est vox: *Petre, surge, macta, et manduca.* Ait autem Petrus: *Domine, nunquam manducavi omne commune et immundum.* Et vox rursus ad eum: *Quae Deus mundavit, tu communia ne dixeris.* Quod autem per hoc visum gentes crediturae significatae sint, non opus est ut coniciamus: ipse quippe Apostolus hoc exponit in illo vase sibi demonstratum. Cum enim ingressus esset domum ubi erat Cornelius, et multi convenissent, dixit ad eos: *Vos melius scitis, quomodo abominandum sit viro iudaeo, iungere aut accedere ad alienigenam; sed mihi Deus ostendit, nullum communem aut inquinatum dicere hominem.* Ita, exposuit illam vocem, quam de animalibus in illo linteo demonstratis audierat: *Quae Deus mundavit, tu ne communia dixeris.* Iam cui non appareat, illo vase significatum orbem terrarum, cum omnibus gentibus? Unde etiam quatuor ininitis erat alligatum, propter notissimas quatuor partes, orientem et occidentem, austrum et aquilonem, quas saepissime Scriptura commendat. Iam vero Paulus missus ad gentes, quae loca circumierit disseminans verbum Dei, et natas confirmans Ecclesias, longum est commemorare. Cui iudaei cum restitissent Antioquiae, ipse et Barnabas dixerunt ad eos: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repulistis illud, et indignos vos iudicastis vita aeterna, ecce convertimur ad gentes. Sic enim praecepit nobis Dominus: Posui te lumen gentibus, ut sis in salutem usque in extremum terrae*¹⁶. Et sequitur dicens: *Audientes autem gentes, perceperunt Verbum Dei, et crediderunt quotquot erant destinati in vitam aeternam.* Ecce et hic commemoratum est testimonium ex propheta Isaia, quod et nos posuimus, ut sit salus usque in extremum terrae¹⁷.

31. Ut ergo non commemorem gentes, quae post apostolorum tempora crediderunt, et accesserunt Ecclesiae: illi ipsae solae, quas in sanctis litteris, in Actibus, in epistolis apostolorum, et in Apocalypsi Ioannis invenimus, quas utriusque amplectimur, et quibus utriusque subdimur, dicant isti nobis quemadmodum africana seditione perierint. Has enim accepimus, non ex consiliis contententium episcoporum, non ex disputationibus novitiis, non ex forensibus vel municipalibus gestis, sed ex litteris sanctis canonicis. Antiochena Ecclesia, ubi primum appellati sunt discipuli christiani¹⁸,

¹⁶ Act. 13, 46.

¹⁷ Is. 49, 6.

¹⁸ Act. 11, 26

dro había visto, mientras oraba, en un raptó de la mente, el cielo abierto y un utensilio a modo de limpio lienzo sujeto por las cuatro puntas, en el cual había toda clase de cuadrúpedos, reptiles y aves del cielo. Y se oyó una voz: *Levántate, Pedro, mata y come.* Pero Pedro respondió: *Señor, nunca he comido lo común e inmundo.* Y de nuevo dijo la voz: *Lo que Dios ha purificado, no lo llames tú común.* El que en esta visión están significados los gentiles, no es preciso que tratemos nosotros de conjeturarlo, ya que el mismo Apóstol interpreta esto en el lienzo que se le presentó. Porque, habiendo entrado en la casa en que se hallaba Cornelio, y donde muchos se habían reunido, les dijo: *Sabéis perfectamente cuán aborrecible es al juicio allegarse o mezclarse con el extranjero; pero el Señor me ha enseñado a no llamar común o inmundo a ningún hombre.* Tal fué la interpretación que dió a la voz que oyó respecto a los animales del lienzo: *Lo que Dios ha purificado, no lo llames tú común.* ¿A quién puede parecer obscuro ya que aquel lienzo significaba el orbe entero con todos los gentiles? Por lo cual estaba también sujeto por cuatro puntas, que figuraban a las cuatro partes del mundo: oriente y occidente, austro y aquilón, tantas veces citadas en la Escritura. Por otra parte, sería interminable el recordar los lugares que en su misión a las gentes recorrió Pablo esparciendo la palabra de Dios y confirmando las nacientes Iglesias. Y cuando se le oponían los judíos de Antioquía, les dijeron él y Bernabé: *A vosotros es a quienes se debía anunciar primero la palabra de Dios; mas, al rechazarla y juzgaros indignos de la vida eterna, nos volvemos a los gentiles. Pues que así nos lo mandó el Señor: Te he puesto como luz de los gentiles, para que seas su luz hasta los confines de la tierra.* Y continúan los Hechos: *Oyendo esto los gentiles, reconocieron la palabra de Dios, y creyeron todos los que estaban destinados a la vida eterna.* Y ved que también aquí se recuerda el testimonio tomado del profeta Isaías, que yo puse: *Para que sirva de luz hasta los confines de la tierra.*